中華民國糖尿病衛教學會
第六屆第十二次理監事會議紀錄
1、 時    間：102年12月13日（星期五）下午六時三十分至八時三十分
2、 地    點：會所 (台北市民生東路一段42號4樓之1)

3、 主    席：游能俊

 記    錄：黃心怡
4、 出席人員
理事：王朝弘、蔡明燕、王治元、汪宜靜、邱妃杏、施孟涵、柳素燕、葉桂梅、劉秀珍、歐陽鍾美、謝靜蓉、簡銘男
監事：許惠恒、吳達仁、莊立民、詹錕鋙、蘇秀悅 (畫線者表示電話會議)
請假人員：杜思德、張智仁、陳思羽、蔡世澤、辛錫璋、林興中、徐慧君、謝明家、林素蘭、陳榮福

列席人員：
秘書長：張  媚
辦公室主任：徐蓓蒂
5、 確認第六屆第十一次理監事會議記錄。
6、 會員進出確認
王治元理事、葉桂梅理事報告新入會會員審查意見。

決議：同意黃珮鈺等109人申請入會。
7、 報告事項
(1) 會務報告
1. 會員動態
迄102年12月13日，經扣除自行退會及新增今日審查通過之新入會者，會員人數為8306人 (醫師1257人、護理師3795人、營養師2780人、藥師453人、其他專業14人、非專業人員7人)
2. 102年會費繳納情形
迄102年12月6日年費繳納比例為70.2%。
3. 財務報告 (略)
(2) 工作報告
1. 103年年會籌備進度情形
說明：年會將於2014年7月5-6日假TICC召開年會暨學術研討會。同年會員代表大會於7月6日舉辦。

2. 102年11月2-3日世界糖尿病日於台南地區舉辦，103年11月1-2日世界糖尿病日將假彰化地區舉辦。
3. 102年12月2-6日游理事長、張秘書長代表學會出席IDF年度大會。

4. 102年10月27日舉辦今年度第二次筆試，承辦單位分別為學會、中國醫藥大學附設醫院、高雄醫學大學附設醫院報考人數共439人，到考率90.2%，及格率70.7% 。醫師及格率93.5%、藥師及格率70.2%、醫檢師及格率100%、護理師及格率55.6%、營養師及格率81.8%。
5. 102年國民健康局委託本會執行的工作計畫「提升糖尿病健康促進機構照護品質計畫」，於11月27日做口頭期末初步報告。

6. 各委員會報告
(1) 教育委員會

· 102年11月17日秋季會在高雄ICCK圓滿完成，102年秋季會及進階課程 (9-12月) 會員參與情形：共19場次，人數約達2600人
(2) 試務與評審委員會

· 筆試：102.10.27舉行102年度第二次筆試，通過率70.7%。
· 口試：102.12.22南區口試，由高雄榮民總醫院承辦，報考人數共129人，醫師9人、藥師7人、其他類1人、護理師49人、營養師63人。
(3) 機構品質委員會
· 教師研習營不需每年參加；但新進CDE滿2年者如要擔任教師必須參加研習營。
· 學員20份個案之修改方式：10份個案需要詳細修改，另外10份仍需予以過目修改錯誤，故均需要指導教師蓋章。
· 『實習護照+實習項目擬定評量表』，之中增列「評核方式」之討論。決議：由於評核方式過於繁雜且不明確，同時也會增加實習教師的工作量，建議不需增加此評核方式。
· 實習成績單、護照及作業之寄送問題。應由實習生郵寄報名相關資料，郵寄時須包含報名表、成績單、護照及實習作業（確認實習指導教師已簽章），若資料不齊則通知補件，未於期限內補件者，不予受理報名。
(4) 研究及應用委員會
· 2013糖尿病患口腔照護指引已完成，與定量餐具完成，且開始上市販賣。

· 「糖尿病護照」修改完成。

· 糖尿病腎病變食譜二版確認，明年度會做二版印製。

· 明年度工作計畫預計：「妊娠糖尿病與糖尿病懷孕指引」製作，及定量餐具將列入創意食譜提案。

8、 提案討論
(1) 中華膳食營養學會定103年8月21-24日舉辦「亞洲膳食營養大會」與「兩岸四地營養改善學術會議」，邀請本會合辦並鼓勵本會營養師與會，提請討論。(提案人：游能俊理事長)
決議：原則通過。金額部分則看學會財務量力而為。細則於下次理監事會議中提出討論。
(2) 103年工作計劃案，提請討論。(提案人：游能俊理事長)
說明：依各委員會所提103年度工作計畫及學會例行業務所擬定。
決議：通過。
(3) 103年預算案，提請討論。(提案人：游能俊理事長)
說明：依各委員會所提103年度工作計畫及學會例行業務，編列收支預算表，提請討論。
決議：通過。
(4) 「研究計畫補助」及「創意提案」辦法修訂案，提請討論。(提案單位：研究及應用委員會)
說明：
【A】「研究計畫補助」甄選辦法

	原條文
	修改後

	第三條

已獲政府機構或學術合作機構或其它私人機構補助，不得再以同一計畫內容向本會重複提出申請補助。

第八條

研究計畫如涉及人體試驗，需附有人體試驗委員會之臨床試驗同意證明書（附上IRB編號）。試驗過程應顧及人道並尊重受試者個人權益與安全措施。主持人應訂定受試者納入及招募流程、受試者同意書取得與權益確保、受試者隱私保護等相關作業程序並確實執行。
	第三條

已獲政府機構或學術合作機構或其它私人機構補助，不得再以同一計畫內容向本會重複提出申請補助。另下表說明，如有請務必填寫。
第八條

研究計畫如涉及人體試驗，需附有人體試驗委員會之臨床試驗同意證明書（附上IRB編號，限當年度12月31日）。試驗過程應顧及人道並尊重受試者個人權益與安全措施。主持人應訂定受試者納入及招募流程、受試者同意書取得與權益確保、受試者隱私保護等相關作業程序並確實執行。

申請表格新增：同年度是否有參選其它研究或創意案等  □TADE  □諾和諾德公司  □禮來公司  □亞培公司  □其他
【B】「創意提案」甄選辦法
申請表格新增：同年度是否有參選其它研究或創意案等  □TADE  □諾和諾德公司  □禮來公司  □亞培公司  □其他
決議：通過。
(5) 研議討論一名衛教師管理的收案人數合理量，提供健保署與醫療機構編制衛教師人數參考，提請討論。(提案人：葉桂梅理事)
說明：糖尿病人數目前約150萬人，102年資料顯示有30幾萬人入醫療給付方案，而今健保署已提高照護一個案之團隊管理費2050點/年。目前學會約4500名取得CDE，而實際參與執行糖尿病衛教業務人數有很大落差。如今現場作業人力過於吃緊，想有機會發揮一展長才卻苦無機會。且102年新增的收案人數與收案率比101年低，為提高糖尿病人收案率與照護品質薦請相關部門(請糖尿病學會與糖尿病衛教學會)協助討論1位衛教師管理糖尿病人數上限，給予醫院聘任適當衛教人力之評估標準。
決議：建議組成小組研議，委員名單為：杜思德、葉桂梅、邱妃杏、蘇秀悅、歐陽鍾美。收集人事成本等相關意見提供給健保署，表達本學會立場。
(6) 研議討論藥師納入共照網認證成員資格後，如何在成立團隊與實質運作上能發揮功能，提請討論。附件七(P26-35) (提案人：葉桂梅理事)
說明：今年度糖尿病共同照護網認證醫事人員標準將藥師納入，但 (1)地方衛生單位，無讓藥師納入收案必要成員之一，依舊例，僅需醫師、營養師及護理師，即可申請。(2)藥師納入後也無特別之健保給付，且藥師如收案，是否有糖尿病藥物諮詢相關衛教紀錄單範例。(3)在新標準醫師加另一職別種，可申請照護網，給予原給付之80%，但在地方衛生單位醫政部份，不同意雙重執登，此條文如同虛設。
決議：相關議案，將於19日於健保署會議中進行討論，將由理事長及與會代表將把意見帶到會議中陳述。

9、 臨時動議
(1) 今年度IDF-WPR會議中決議組成災難委員會(disaster program)，由莊立民教授擔任召集人，衛教學會已有和Insulin for Life國際救援組織的合作經驗，希望衛教學會可協助幫忙？ (提案人：莊立民監事)
決議：指派張媚秘書長及徐蓓蒂辦公室主任提供協助，同時詢問公共關係委員會之意願，是否納入委員會常規涉外工作。
PAGE
4